



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CNPJ: 01.613.956/0001-21



ATA DE ABERTURA DE PREÇOS E DOCUMENTOS

OBJETO: Contratação de empresa(s) para fornecimento de material de limpeza e utensílios domésticos.

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO “PRESENCIAL” DE Nº 019/2021.

Às 09:21hs (nove horas e vinte e um minutos) do dia 24 (vinte e quatro) de junho de 2021 (dois mil e vinte e um), na sala da CPL – Comissão Permanente de Licitações, da Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca, localizada na Avenida Presidente Geisel, nº 581, centro, São Pedro da Água Branca/MA. Reuniram-se o Sr. Alexsandro Tenório Rolim, Pregoeiro e Equipe de Apoio formada pelo Sr. Reginaldo Alves e pela Sra. Guilmar Pereira Sales, designados através das Portarias de nº 011/2021, 061/2021, 064/2021, constante nos autos deste processo, para realizarem os procedimentos inerentes à sessão pública da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 019/2021. O Pregoeiro esclareceu aos presentes que o aviso contendo o resumo do edital fora afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal e divulgado no Diário Oficial do Estado do Maranhão-DOE/MA e no jornal O Estado do Maranhão e, ainda, no Diário Oficial dos Municípios (FAMEM), sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos autos. Iniciando os trabalhos do dia 21 (vinte e um) de junho de 2021, devido ao adiamento da abertura do certame e dando continuidade aos trabalhos de dia 24 (vinte e quatro), hoje. O Pregoeiro constatou presença das empresas **COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS R. G. LTDA**, CNPJ Nº 26.157.840/0001-56 representada pela Sra. RAIMUNDA DOS SANTOS COSTA, portadora do RG nº 0162300920018 SESP/MA e do CPF nº 996.873.643-00 e da empresa **L. PIRES DE SOUSA LIVROS E PAPELARIA LTDA-ME**, CNPJ nº 14.793.347/0001-4, representada pelo Sr. LINDOMAR PIRES DE SOUSA, portador do RG nº 15692382000-8 GEJSPC/MA e do CPF nº 963.930.763-72. Foram recebidos os documentos relativos ao credenciamento dos representantes das empresas licitantes, bem como a declaração de cumprimento das exigências habilitatórias. Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação, juntados aos autos deste processo, o Pregoeiro deliberou declarar credenciados os representantes das licitantes presentes. Em seguida, o Pregoeiro passa ao recebimento dos envelopes nº 01 – Proposta de Preços e nº 02 – Documentos de Habilitação, das licitantes presentes no certame. O Pregoeiro conferiu juntamente com as licitantes e a Equipe de Apoio, o estado dos envelopes apresentados, estando todos devidamente identificados e lacrados, em seguida, solicitou aos representantes das licitantes que conferissem suas inviolabilidades, o que foi feito. Dando continuidade aos trabalhos, o Pregoeiro passa a abertura do envelope nº 1 “Proposta de Preços”, contendo as propostas de preços apresentadas pelas licitantes, colocando-as a disposição dos presentes para análise, determinando que os representantes



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CNPJ: 01.613.956/0001-21



das licitantes rubricassem as propostas de preços apresentadas. As propostas das licitantes presentes foram devidamente analisadas e declaradas CLASSIFICADAS. Após a classificação das propostas, foi dado prosseguimento à sessão com a fase de negociação direta entre as licitantes e o Pregoeiro, conforme previsto no artigo 4º. Inciso XVII da Lei nº. 10.520 de 17 de julho de 2002. Os representantes das licitantes ofertaram os lances verbais unitários nos valores conforme abaixo:

ITEM	PRODUTOS/DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	V. UNT	V. TOTAL	EMPRESA
1	ÁGUA SANITÁRIA, COM CLORO ATIVO, AÇÃO ALVEJANTE, 1 LITRO CX C/12 UNIDADES	CX	600	DULAGO	29,66	17.796,00	L PIRES
2	ÁLCOOL GEL 500 ML CX C/12 UNIDADES	CX	300	START	175,52	52.656,00	L PIRES
3	ÁLCOOL EM LIQUIDO 1.000 ML CX C/12 UNIDADES	CX	300	J FERES	125,00	37.500,00	RG COMÉRCIO
4	BALDE PLÁSTICO PRETO 12 LITROS	UND	100	PLASNEW	12,00	1.200,00	RG COMÉRCIO
5	CESTO TELADO PARA LIXO TAMANHO APROXIMADO 10 LITROS	UND	150	LUMA	12,06	1.809,00	L PIRES
6	CESTO P/ LIXO FECHADO GRANDE CAPACIDADE PARA 100 LITROS COM TAMPAS	UND	100	LUMA	89,00	8.900,00	L PIRES
7	DESINFETANTE DE USO GERAL, AROMA VARIADAS, GERMICIDA E BACTERICIDA DE 1 LITRO CX C/12 UNIDADES	CX	600	DULAGO	46,66	27.996,00	L PIRES
8	DESODORIZADOR DE AMBIENTES, APLICAÇÃO AEROSOL, 360 ML. FRAGRÂNCIAS VARIADAS	CX	120	ULTRAFRESH	145,16	17.419,20	L PIRES
9	DESODORIZADOR PARA VASO SANITÁRIO EM PASTILHAS.	UND	600	AZULIM	2,30	1.380,00	RG COMÉRCIO
10	DETERGENTE LAVA LOUÇA NEUTRO, EMBALAGEM COM 500 ML CX C/ 24 UNIDADES	CX	200	DULAGO	49,00	9.800,00	RG COMÉRCIO
11	DETERGENTE LIMPA ALUMINIO CX C/ 24X500	CX	200	DULAGO	48,00	9.600,00	RG COMÉRCIO
12	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA, MATERIAL CORPO MADEIRA CERDAS SINTÉTICA.	UND	100	CONDOR	3,50	350,00	RG COMÉRCIO
13	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO, COM SUPORTE.	UND	300	CONDOR	21,45	6.435,00	L PIRES
14	ESPONJA DE LÃ DE AÇO FARDO COM 14 PCT DE 8 UNIDADES	FD	200	ASSOLAN	22,50	4.500,00	RG COMÉRCIO
15	ESPONJA DUPLA FACE CX C/ 60 UNIDADES	CX	120	JEITOSA	50,00	6.000,00	RG COMÉRCIO
16	FLANELA PARA LIMPEZA, MATERIAL ALGODÃO, TAMANHO 38 X 58, COR	UND	600	JANETEX	3,32	1.992,00	RG COMÉRCIO



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CNPJ: 01.613.956/0001-21



	LARANJA						
17	GUARDANAPOS PAPEL BRANCO 33 CM X 33 CM COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO. PCT COM 50 UNIDADES	PCT	1500	NAPS	2,60	3.900,00	RG COMÉRCIO
18	INSETICIDA, TIPO AEROSOL, SEM ODOR, EFICAZ CONTRA MOSCAS, MOSQUITOS, PERNILONGOS E BARATAS, EMBALAGEM COM 30ML	UND	600	ULTRAFLEX	13,78	8.268,00	RG COMÉRCIO
19	LIMPADOR MULTIUSO 500 ML CX C/12 UNIDADES	CX	300	AZULIM	55,92	16.776,00	L PIRES
20	LIMPA CERÂMICA CAIXA COM 12X1	CX	200	AZULIM	106,00	21.200,00	RG COMÉRCIO
21	LIXEIRA DE PLASTICO COM TAMPA CAPACIDADE 27 LITROS RESISTENE E DURÁVEL	UND	200	PLASUTIL	30,51	6.102,00	L PIRES
22	LUSTRA MOVEIS SUPERFÍCIE, COM AROMA JASMIM E OUTROS, EMBALAGEM 200 ML.	UND	200	POLIFLOR	9,30	1.860,00	RG COMÉRCIO
23	LUVAS AMARELA DE BORRACHA PARA LIMPEZA CANO CURTO TAMANHO G	PAR	200	SCOTH	8,10	1.620,00	RG COMÉRCIO
24	LUVAS AMARELA DE BORRACHA PARA LIMPEZA CANO CURTO TAMANHO M	PAR	200	IDEATEX	8,80	1.760,00	L PIRES
25	LUVAS AMARELA DE BORRACHA PARA LIMPEZA CANO CURTO TAMANHO P	PAR	200	SCOTH	8,10	1.620,00	RG COMÉRCIO
26	MÁSCARA FACIAL DESCARTAVEL CX C/ 50 UNIDADES	CX	150	FINE FEEL	70,00	10.500,00	RG COMÉRCIO
27	PÁ PARA LIXO COM CABO PEQUENA.	UND	100	LIMPAMANIA	9,64	964,00	L PIRES
28	PALITO PARA DENTES SACHE (EMBALADOS INDIVIDUALMENTE), MATERIAL BAMBU. CAIXA 100 UNIDADES	CX	30	GINA	2,30	69,00	RG COMÉRCIO
29	PANO DE CHÃO ALVEJADO TAMANHO APROXIMADO 50X70	UND	600	JANETEX	5,50	3.300,00	RG COMÉRCIO
30	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE, COMPRIMENTO 40M, TIPO FOLHA DUPLA, COR BRANCA, FARDO 16 PACOTES, EMBALAGEM COM 4 ROLOS.	FD	500	FAMILIAR	64,90	32.450,00	RG COMÉRCIO
31	PAPEL TOALHA FARDO COM 12 PCT COM 2 ROLOS	FD	500	FLORARUJAR	76,96	38.480,00	L PIRES
32	RODO DE BORRACHA 60 CM C/ CABO DE MADEIRA	UND	250	COLOR	19,65	4.912,50	L PIRES
33	RODO DE BORRACHA 40 CM	UND	250	ENCANTADO	11,90	2.975,00	RG



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CNPJ: 01.613.956/0001-21



	C/CABO EM MADEIRA.						COMÉRCIO
34	SABÃO EM BARRA CAIXA COM 50X200GR	CX	400	CONTIGO	103,36	41.344,00	L PIRES
35	SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM DE 500G CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	600	IAPO	75,90	45.540,00	RG COMÉRCIO
36	SABONETE LÍQUIDO PARA MÃOS GLICERINADO 250 ML.	UND	400	LUX	16,02	6.408,00	L PIRES
37	SABONETE EM BARRA EMBALAGEM DE 90 GR PCT C/ 12 UNIDADES	DZ	200	IPÊ	23,45	4.690,00	L PIRES
38	SACO PLÁSTICO PRETO P/ LIXO REFORÇADO, CAPACIDADE 100 LITROS FARDO COM 100 UNIDADES	FD	600	MAX	36,92	22.152,00	L PIRES
39	SACO PLÁSTICO PRETO P / LIXO REFORÇADO, CAPACIDADE 60 LITROS FD COM 100 UNIDADES	FD	600	TOTE	26,00	15.600,00	RG COMÉRCIO
40	SACO PLÁSTICO PRETO P / LIXO REFORÇADO CAPACIDADE 40 LTS FARDO COM 100 UNIDADES	FD	600	MAX	26,36	15.816,00	L PIRES
41	SODA CAUSTICA CONCENTRAÇÃO 96-99% PESO LIQUIDO 1 KG.	UND	300	LIPONA	15,70	4.710,00	RG COMÉRCIO
42	VASSOURA DE PALHA FD C/ 50 UNIDADES	FD	50	PALHOÇA	142,96	7.148,00	L PIRES
43	VASSOURA DE NYLON COM CABO MEDINDO 1,2 M	UND	600	CONDOR	9,10	5.460,00	RG COMÉRCIO
44	COADOR DE PANO PARA CAFÉ MÉDIO	UND	50	OUTROS	5,30	265,00	RG COMÉRCIO
45	COPO DESCARTÁVEL P/ÁGUA 200ML EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, CAIXA COM 25 EMBALAGENS	CX	200	CRISTAL COPO	169,36	33.872,00	L PIRES
46	COPO DESCARTÁVEL P/AGUA 180ML EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, CAIXA COM 25 EMBALAGENS.	CX	200	CRISTAL COPO	175,00	35.000,00	RG COMÉRCIO
47	COPO DESCARTÁVEL P/CAFÉ 50ML EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, CAIXA COM 50 EMBALAGENS	CX	200	CRISTAL COPO	175,00	35.000,00	RG COMÉRCIO
48	COLHER DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL TRANSPARENTE REFEIÇÃO EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	PCT	600	SÓ FESTA	5,40	3.240,00	RG COMÉRCIO
49	DISPENSADOR PARA SABONETE LIQUIDO 800ML EM PLASTICO	UND	150	NOBRE	76,96	11.544,00	L PIRES
50	GARFO DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL	PCT	200	SÓ FESTA	10,00	2.000,00	RG COMÉRCIO



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CNPJ: 01.613.956/0001-21



	TRANSPARENTE REFEIÇÃO EMBALAGEM COM 50 UNIDADES						
51	JARRA PLASTICA COM TAMP CAPACIDADE PARA 2 LITROS RESISTENTE E DURÁVEL.	UND	60	PLASUTIL	12,00	720,00	RG COMÉRCIO
52	PRATOS DESCARTÁVEIS PLÁSTICO 21 CM DIÂMETRO, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	PCT	600	SÓ FESTA	3,95	2.370,00	RG COMÉRCIO
53	GARRAFA TÉRMICA 1 LITRO	UND	100	TERMOLAR	40,00	4.000,00	RG COMÉRCIO
54	PANO DE PRATO TAMANHO APROXIMADO 67X41	UND	500	JANETEX	7,60	3.800,00	RG COMÉRCIO
55	SUPORTE PAPEL TOLHA INTERFOLHA PLASTICA BRANCO	UND	100	GOETERT	71,50	7.150,00	RG COMÉRCIO
56	TALHERES ALUMINIO (COLHER)	UND	500	TRAMONTINA	2,57	1.285,00	L PIRES
57	TALHERES ALUMINIO (FACA)	UND	500	DE MESA	5,90	2.950,00	RG COMÉRCIO
58	TALHERES ALUMINIO (GARFO)	UND	500	TRAMONTINA	2,45	1.225,00	L PIRES
59	TOUCA DESCARTAVEL 100% POLIPROPILENO ATÓXICO E ELÁSTICO CAIXA COM 25 UNIDADES	CX	300	SANTA CLARA	21,50	6.450,00	RG COMÉRCIO
						681.828,70	

Totalizando à licitação o valor de R\$ 681.828,70 (seiscentos e oitenta e um mil, oitocentos e vinte e oito reais e setenta centavos). O Pregoeiro tentou menores preços junto a licitante, oportunidade em que a mesma esclareceu a impossibilidade de propor menores preços ante a reduzida margem de lucros e reiterou que os mesmos estariam de acordo com os praticados no mercado. O Pregoeiro decidiu pela aceitação da proposta apresentada e declarou vencedora da fase de lances as licitantes COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS R. G. LTDA, com os itens e valores propostos no total de R\$ 334.339,00 (trezentos e trinta e quatro mil, trezentos e trinta e nove reais), conforme abaixo:

ITEM	PRODUTOS/DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	V. UNT	V. TOTAL	EMPRESA
3	ÁLCOOL EM LIQUIDO 1.000 ML CX C/12 UNIDADES	CX	300	J FERES	125,00	37.500,00	RG COMÉRCIO
4	BALDE PLÁSTICO PRETO 12 LITROS	UND	100	PLASNEW	12,00	1.200,00	RG COMÉRCIO
9	DESODORIZADOR PARA VASO SANITÁRIO EM PASTILHAS.	UND	600	AZULIM	2,30	1.380,00	RG COMÉRCIO
10	DETERGENTE LAVA LOUÇA NEUTRO, EMBALAGEM COM 500 ML CX C/ 24 UNIDADES	CX	200	DULAGO	49,00	9.800,00	RG COMÉRCIO
11	DETERGENTE LIMPA ALUMINIO CX C/ 24X500	CX	200	DULAGO	48,00	9.600,00	RG COMÉRCIO
12	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA, MATERIAL CORPO MADEIRA	UND	100	CONDOR	3,50	350,00	RG COMÉRCIO



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CNPJ: 01.613.956/0001-21



	CERDAS SINTÉTICA.						
14	ESPONJA DE LÃ DE ACO FARDO COM 14 PCT DE 8 UNIDADES	FD	200	ASSOLAN	22,50	4.500,00	RG COMÉRCIO
15	ESPONJA DUPLA FACE CX C/ 60 UNIDADES	CX	120	JEITOSA	50,00	6.000,00	RG COMÉRCIO
16	FLANELA PARA LIMPEZA, MATERIAL ALGODÃO, TAMANHO 38 X 58, COR LARANJA	UND	600	JANETEX	3,32	1.992,00	RG COMÉRCIO
17	GUARDANAPOS PAPEL BRANCO 33 CM X 33 CM COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO. PCT COM 50 UNIDADES	PCT	1500	NAPS	2,60	3.900,00	RG COMÉRCIO
18	INSETICIDA, TIPO AEROSOL, SEM ODOR, EFICAZ CONTRA MOSCAS, MOSQUITOS, PERNILONGOS E BARATAS, EMBALAGEM COM 30ML	UND	600	ULTRAFLEX	13,78	8.268,00	RG COMÉRCIO
20	LIMPA CERÂMICA CAIXA COM 12X1	CX	200	AZULIM	106,00	21.200,00	RG COMÉRCIO
22	LUSTRA MOVEIS SUPERFÍCIE, COM AROMA JASMIM E OUTROS, EMBALAGEM 200 ML.	UND	200	POLIFLOR	9,30	1.860,00	RG COMÉRCIO
23	LUVAS AMARELA DE BORRACHA PARA LIMPEZA CANO CURTO TAMANHO G	PAR	200	SCOTH	8,10	1.620,00	RG COMÉRCIO
25	LUVAS AMARELA DE BORRACHA PARA LIMPEZA CANO CURTO TAMANHO P	PAR	200	SCOTH	8,10	1.620,00	RG COMÉRCIO
26	MÁSCARA FACIAL DESCARTAVEL CX C/ 50 UNIDADES	CX	150	FINE FEEL	70,00	10.500,00	RG COMÉRCIO
28	PALITO PARA DENTES SACHE (EMBALADOS INDIVIDUALMENTE), MATERIAL BAMBU. CAIXA 100 UNIDADES	CX	30	GINA	2,30	69,00	RG COMÉRCIO
29	PANO DE CHÃO ALVEJADO TAMANHO APROXIMADO 50X70	UND	600	JANETEX	5,50	3.300,00	RG COMÉRCIO
30	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE, COMPRIMENTO 40M, TIPO FOLHA DUPLA, COR BRANCA, FARDO 16 PACOTES, EMBALAGEM COM 4 ROLOS.	FD	500	FAMILIAR	64,90	32.450,00	RG COMÉRCIO
33	RODO DE BORRACHA 40 CM C/CABO EM MADEIRA.	UND	250	ENCANTADO	11,90	2.975,00	RG COMÉRCIO
35	SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM DE 500G CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	600	IAPO	75,90	45.540,00	RG COMÉRCIO
39	SACO PLÁSTICO PRETO P / LIXO REFORÇADO, CAPACIDADE 60 LITROS FD	FD	600	TOTE	26,00	15.600,00	RG COMÉRCIO



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CNPJ: 01.613.956/0001-21



COM 100 UNIDADES							
41	SODA CAUSTICA CONCENTRAÇÃO 96-99% PESO LIQUIDO 1 KG.	UND	300	LIPONA	15,70	4.710,00	RG COMÉRCIO
43	VASSOURA DE NYLON COM CABO MEDINDO 1,2 M	UND	600	CONDOR	9,10	5.460,00	RG COMÉRCIO
44	COADOR DE PANO PARA CAFÉ MÉDIO	UND	50	OUTROS	5,30	265,00	RG COMÉRCIO
46	COPO DESCARTÁVEL P/AGUA 180ML EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, CAIXA COM 25 EMBALAGENS.	CX	200	CRISTAL COPO	175,00	35.000,00	RG COMÉRCIO
47	COPO DESCARTÁVEL P/CAFÉ 50ML EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, CAIXA COM 50 EMBALAGENS	CX	200	CRISTAL COPO	175,00	35.000,00	RG COMÉRCIO
48	COLHER DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL TRANSPARENTE REFEIÇÃO EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	PCT	600	SÓ FESTA	5,40	3.240,00	RG COMÉRCIO
50	GARFO DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL TRANSPARENTE REFEIÇÃO EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	PCT	200	SÓ FESTA	10,00	2.000,00	RG COMÉRCIO
51	JARRA PLASTICA COM TAMP CAPACIDADE PARA 2 LITROS RESISTENTE E DURÁVEL.	UND	60	PLASUTIL	12,00	720,00	RG COMÉRCIO
52	PRATOS DESCARTÁVEIS PLÁSTICO 21 CM DIÂMETRO, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	PCT	600	SÓ FESTA	3,95	2.370,00	RG COMÉRCIO
53	GARRAFA TÉRMICA 1 LITRO	UND	100	TERMOLAR	40,00	4.000,00	RG COMÉRCIO
54	PANO DE PRATO TAMANHO APROXIMADO 67X41	UND	500	JANETEX	7,60	3.800,00	RG COMÉRCIO
55	SUORTE PAPEL TOLHA INTERFOLHA PLASTICA BRANCO	UND	100	GOETERT	71,50	7.150,00	RG COMÉRCIO
57	TALHERES ALUMINIO (FACA)	UND	500	DE MESA	5,90	2.950,00	RG COMÉRCIO
59	TOUCA DESCARTAVEL 100% POLIPROPILENO ATÓXICO E ELÁSTICO CAIXA COM 25 UNIDADES	CX	300	SANTA CLARA	21,50	6.450,00	RG COMÉRCIO
TOTAL						334.339,00	

E a licitante L. PIRES DE SOUSA LIVROS E PAPELARIA LTDA-ME, com os itens e valores propostos no total de R\$ 347.489,70 (trezentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e setenta centavos), conforme abaixo:



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CNPJ: 01.613.956/0001-21



ITEM	PRODUTOS/DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	V. UNT	V. TOTAL	EMPRESA
1	ÁGUA SANITÁRIA, COM CLORO ATIVO, AÇÃO ALVEJANTE, 1 LITRO CX C/12 UNIDADES	CX	600	DULAGO	29,66	17.796,00	L PIRES
2	ÁLCOOL GEL 500 ML CX C/12 UNIDADES	CX	300	START	175,52	52.656,00	L PIRES
5	CESTO TELADO PARA LIXO TAMANHO APROXIMADO 10 LITROS	UND	150	LUMA	12,06	1.809,00	L PIRES
6	CESTO P/ LIXO FECHADO GRANDE CAPACIDADE PARA 100 LITROS COM TAMPA	UND	100	LUMA	89,00	8.900,00	L PIRES
7	DESINFETANTE DE USO GERAL, AROMA VARIADAS, GERMICIDA E BACTERICIDA DE 1 LITRO CX C/12 UNIDADES	CX	600	DULAGO	46,66	27.996,00	L PIRES
8	DESODORIZADOR DE AMBIENTES, APLICAÇÃO AEROSOL, 360 ML. FRAGRANCIAS VARIADAS	CX	120	ULTRAFRESH	145,16	17.419,20	L PIRES
13	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO, COM SUPORTE.	UND	300	CONDOR	21,45	6.435,00	L PIRES
19	LIMPADOR MULTIUSO 500 ML CX C/12 UNIDADES	CX	300	AZULIM	55,92	16.776,00	L PIRES
21	LIXEIRA DE PLASTICO COM TAMPA CAPACIDADE 27 LITROS RESISTENE E DURÁVEL	UND	200	PLASUTIL	30,51	6.102,00	L PIRES
24	LUVAS AMARELA DE BORRACHA PARA LIMPEZA CANO CURTO TAMANHO M	PAR	200	IDEATEX	8,80	1.760,00	L PIRES
27	PÁ PARA LIXO COM CABO PEQUENA.	UND	100	LIMPAMANIA	9,64	964,00	L PIRES
31	PAPEL TOALHA FARDO COM 12 PCT COM 2 ROLOS	FD	500	FLORARUJAR	76,96	38.480,00	L PIRES
32	RODO DE BORRACHA 60 CM C/ CABO DE MADEIRA	UND	250	COLOR	19,65	4.912,50	L PIRES
34	SABÃO EM BARRA CAIXA COM 50X200GR	CX	400	CONTIGO	103,36	41.344,00	L PIRES
36	SABONETE LÍQUIDO PARA MÃOS GLICERINADO 250 ML.	UND	400	LUX	16,02	6.408,00	L PIRES
37	SABONETE EM BARRA EMBALAGEM DE 90 GR PCT C/ 12 UNIDADES	DZ	200	IPÊ	23,45	4.690,00	L PIRES
38	SACO PLÁSTICO PRETO P/ LIXO REFORÇADO, CAPACIDADE 100 LITROS FARDO COM 100 UNIDADES	FD	600	MAX	36,92	22.152,00	L PIRES
40	SACO PLÁSTICO PRETO P / LIXO REFORÇADO CAPACIDADE 40 LTS FARDO COM 100 UNIDADES	FD	600	MAX	26,36	15.816,00	L PIRES



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CNPJ: 01.613.956/0001-21



42	VASSOURA DE PALHA FD C/ 50 UNIDADES	FD	50	PALHOÇA	142,96	7.148,00	L PIRES
45	COPO DESCARTÁVEL P/ÁGUA 200ML EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, CAIXA COM 25 EMBALAGENS	CX	200	CRISTAL COPO	169,36	33.872,00	L PIRES
49	DISPENSADOR PARA SABONETE LIQUIDO 800ML EM PLASTICO	UND	150	NOBRE	76,96	11.544,00	L PIRES
56	TALHERES ALUMINIO (COLHER)	UND	500	TRAMONTINA	2,57	1.285,00	L PIRES
58	TALHERES ALUMINIO (GARFO)	UND	500	TRAMONTINA	2,45	1.225,00	L PIRES
						347.489,70	

Em seguida, foram abertos os envelopes nº 02 “documentos de habilitação” das licitantes participantes no certame. Os documentos de habilitação apresentados ficaram à disposição dos presentes para análise e eventuais questionamentos e foram rubricados pelo Pregoeiro, licitantes presentes e Equipe de Apoio. Da análise dos documentos de habilitação, foram constatados que as empresas COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS R. G. LTDA e L. PIRES DE SOUSA LIVROS E PAPELARIA LTDA-ME apresentaram todos os documentos exigidos pelo instrumento convocatório (edital), sendo assim declaradas HABILITADAS. Dado o resultado, o Pregoeiro abre o espaço para, havendo o interesse de manifestação de recurso por parte das empresas, o fizessem. As empresas licitantes não manifestaram interesse de apresentarem recurso. Nesse momento o Pregoeiro, declara mais uma vez em voz alta a empresa COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS R. G. LTDA vencedora, com o valor proposto de R\$ 334.339,00 (trezentos e trinta e quatro mil, trezentos e trinta e nove reais) e a empresa L. PIRES DE SOUSA LIVROS E PAPELARIA LTDA-ME, vencedora com o valor proposto de R\$ 347.489,70 (trezentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e setenta centavos). Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro encerra a sessão e lavrou-se a presente Ata, que será assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e Licitantes presentes.


Alexsandro Tenório Rolim
Pregoeiro Municipal


Reginaldo Alves
Membro Equipe de Apoio


Guilmar Pereira Sales
Membro Equipe de Apoio





ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CNPJ: 01.613.956/0001-21



Rafael
COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS R. G. LTDA
Proprietária da Empresa

L. Pires de Sousa
L. PIRES DE SOUSA LIVROS E PAPELARIA LTDA-ME
Proprietário da Empresa